
Niederschrift 

über die Sitzung des Jugendhilfeausschusses 

am Donnerstag, 26.03.2015, um 15:00 Uhr 

im großen Sitzungssaal am Fünferplatz 2 

 

 

Vorsitzende: Frau StRin Arabackyj 

Referent: Herr Prölß 

 
Mitglieder JhA: Stadtrat Ahmed 
 Stadträtin Bielmeier 
 Stadtrat Meissner 
 Stadträtin Soldner 
 Stadträtin Dr. Alberternst 
 Stadträtin  Buchsbaum 
 Stadträtin Loos 
 Stadtrat Prof. Dr. Scheurlen  
 Frau Walther-Werthner 
 Frau Stein 
 Herr Fiedler 
 Herr Pohl 
 Herr Henn 
 Herr Dr. Nugel 
 Herr Saffer 
 Herr Sölla 
 Frau Pantenburg 
 Herr Ochs 
 Herr Endres 
 Frau Sing 
 Herr Rindt-Ermer 
 Herr Prölß 
 Frau Dr. Schröder 
 Herr Reif 
 Herr Noller 
 Herr Oetter 
 Herr Werkshage 
 Frau Müller 
 Herr Gruner 
 Herr Muteba 
 Herr Sindersberger 
 Herr Kiral 
 Herr Mack 
  
 
Sonstige Sitzungs- Frau Chilla (Evang. Hochschule), Frau Schmidt (Ref. V) 
teilnehmer:  
 

Beginn der Sitzung: 15:00 Uhr  
Ende der Sitzung: 18:14 Uhr 
 
Schriftführung:  Frau Fischer 
 

 
 



Niederschrift über die Sitzung des Jugendhilfeausschusses vom 26.03.2015 
- öffentlicher Teil – 

- Seite 2 von 6 - 

I. Öffentlich (00.00) 
 
 
Frau Vorsitzende Arabackyj (00:00:00) eröffnet die Sitzung des Jugendhilfeausschusses. Zu dieser 
Sitzung wurde fristgerecht eingeladen. Die Beschlussfähigkeit des Jugendhilfeausschusses wird 
festgestellt. Die Änderung der Tagesordnung (TOP 13) wird beantragt. 
 
 

 

TOP 13 
Partizipation – und dann? 
hier: Antrag der SPD-Stadtratsfraktion vom 15.01.2014 
 
Arabackyj 
 

00:00:48 
 

Obiger Tagesordnungspunkt wird auf nächste Sitzung des gem. Jh- und SchulA vertagt. 
 
Einstimmig beschlossen. 
 
 
TOP 1 
Mitteilung personeller Veränderungen im Jugendhilfeausschuss 
 
Arabackyj 
 
Bericht hat zur Kenntnis gedient. 

00:01:01 
 

 
 
TOP 2 
Qualitätssicherung in Kindertageseinrichtungen 
hier: trägerübergreifende Elternbefragung 2013 
 
Arabackyj 
Dr. Schröder 
Chilla 
Arabackyj 
Soldner 
Arabackyj 
Prof. Scheurlen 
Arabackyj 
Bielmeier 
Arabackyj 
Dr. Alberternst 
Arabackyj 
Chilla 
Dr. Schröder 
Arabackyj 
Mack 
Arabackyj 
 
Bericht hat zur Kenntnis gedient. 

00:01:37 
00:01:55 
00:05:36 
00:15:50 
00:15:55 
00:19:23 
00:19:28 
00:23:41 
00:23:43 
00:25:00 
00:25:04 
00:28:01 
00:28:31 
00:31:30 
00:34:50 
00:34:57 
00:35:09 

 
 
TOP 3 
Gewährung eines Qualitätsbonus plus – Vollzug des Bayerischen Kinderbildungs- und –
betreuungsgesetzes (BayKiBiG) 
 
Arabackyj 00:35:45 



Niederschrift über die Sitzung des Jugendhilfeausschusses vom 26.03.2015 
- öffentlicher Teil – 

- Seite 3 von 6 - 

Prölß 
Arabackyj 
Prof. Scheurlen 
Alberternst 
Arabackyj 
Bielmeier 
Arabackyj 
Gruner 
Arabackyj 
Stein 
Arabackyj 
Prölß 
Arabackyj 
 
Einstimmig beschlossen. 

00:36:00 
00:41:22 
00:42:08 
00:42:23 
00:42:39 
00:43:31 
00:43:57 
00:44:01 
00:46:03 
00:46:07 
00:49:52 
00:50:20 
00:53:00 
 
 
 

 
TOP 4 
Hortplatzsituation im Schuljahr 2014/2015  
hier: Antrag der CSU-Stadtratsfraktion vom 10.11.2014 
 
Arabackyj 
Prölß 
Arabackyj 
Prof. Scheurlen 
Prölß 
Arabackyj 

00:53:20 
00:53:51 
00:59:26 
00:59:33 
01:02:38 
01:09:48 

 
Bericht hat zur Kenntnis gedient. 
 
 
TOP 5 
Hortanmeldung für das Schuljahr 2015/2016 
 
Arabackyj 
Reif 
Arabackyj 
Dr. Alberternst 
Arabackyj 
Soldner 
Arabackyj 
Buchsbaum 
Arabackyj 
Rindt-Ermer 
Arabackyj 
Gruner 
Arabackyj 
Reif 
Arabackyj 
Sindersberger 
Arabackyj 
Reif 
Arabackyj 
Prölß 
Arabackyj 
 

01:10:06 
01:10:16 
01:13:16 
01:13:34 
01:16:38 
01:16:42 
01:19:15 
01:19:18 
01:20:51 
01:20:53 
01:21:58 
01:22:06 
01:22:33 
01:22:54 
01:26:45 
01:26:47 
01:28:14 
01:28:16 
01:30:48 
01:30:55 
01:32:58 
 

Bericht hat zur Kenntnis gedient. 



Niederschrift über die Sitzung des Jugendhilfeausschusses vom 26.03.2015 
- öffentlicher Teil – 

- Seite 4 von 6 - 

 
 
TOP 6 
Aufnahmekriterien in städtischen Kindertageseinrichtungen 
hier: Antrag der CSU-Stadtratsfraktion vom 28.01.2015 
 
Arabackyj 
Prölß 
Arabackyj 
Prof. Scheurlen 
Arabackyj 
Prölß 
Arabackyj 
Alberternst 
Arabackyj 
Loos 
Arabackyj 
Bielmeier 
Arabackyj 
Ahmed 
Arabackyj 
Buchsbaum 
Arabackyj 
Prölß 
Arabackyj 

01:33:23 
01:33:35 
01:39:34 
01:39:41 
01:41:26 
01:42:21 
01:44:59 
01:45:02 
01:46:08 
01:46:12 
01:49:04 
01:49:41 
01:50:46 
01:50:50 
01:52:50 
01:52:52 
01:53:55 
01:54:04 
01:58:33 

 
Bericht hat zur Kenntnis gedient. 
 
 
TOP 7 
Betreuungsgeld in Nürnberg 
Hier: Antrag der Stadtratsfraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 18.12.2014 
 
Arabackyj 
Prölß 
Arabackyj 
Bielmeier 
Arabackyj 
Prof. Scheurlen 
Arabackyj 
Ahmed 
Arabackyj 
Prölß 
Arabackyj 
 

01:58:52 
01:59:04 
02:05:49 
02:05:55 
02:06:23 
02:06:27 
02:07:13 
02:07:15 
02:08:56 
02:08:59 
02:11:11 

Bericht hat zur Kenntnis gedient. 
 
 
TOP 8 
Energetische Sanierung des Kindergartens in Neunhof 
hier: Antrag der CSU-Stadtratsfraktion vom 16.12.2013 
 
Arabackyj 
Reif 
Arabackyj 
 

02:11:30 
02:11:42 
02:13:53 
 

Bericht hat zur Kenntnis gedient. 



Niederschrift über die Sitzung des Jugendhilfeausschusses vom 26.03.2015 
- öffentlicher Teil – 

- Seite 5 von 6 - 

 
 
TOP 9 
Erster Nürnberger Familienbericht 
 
Arabackyj 
Schmidt 
Arabackyj 
Müller 
Arabackyj 
Schmidt 
Arabackyj 
 

02:14:23 
02:14:52 
02:30:35 
02:31:53 
02:33:26 
02:34:23 
02:34:58 
 

Bericht hat zur Kenntnis gedient. 
 
 
TOP 10 
Programm frühstart in Kindertageseinrichtungen 
 
Arabackyj 
Dr. Schröder 
Arabackyj 
 

02:35:18 
02:35:36 
02:38:16 

Bericht hat zur Kenntnis gedient. 
 
 
TOP 11 
Abschlussbericht Modellprojekt „Mobil in der Kita“ 
 
Arabackyj 
Dr. Schröder 
Arabackyj 
Soldner 
Arabackyj 
Buchsbaum 
Arabackyj 
Bielmeier 
Arabackyj 
 

02:38:36 
02:38:46 
02:44:25 
02:44:32 
02:45:29 
02:45:38 
02:46:09 
02:46:12 
02:46:36 

Bericht hat zur Kenntnis gedient. 
 
 
TOP 12 
Spielplatz- und Spielhofmaßnahmen 2015-2018 
Hier: Anträge der SPD-Stadtratsfraktion vom 17.12.2014 und vom 21.01.2015 
 
Arabackyj 
Dr. Schröder 
Arabackyj 
Soldner 
Arabackyj 
Buchsbaum 
Arabackyj 
Müller 
Arabackyj 
Bielmeier 
Arabackyj 

02:46:59 
02:47:11 
02:55:42 
02:55:48 
02:55:42 
02:59:47 
03:00:59 
03:02:28 
03:02:30 
03:02:32 
03:03:00 



Niederschrift über die Sitzung des Jugendhilfeausschusses vom 26.03.2015 
- öffentlicher Teil – 

- Seite 6 von 6 - 

Dr. Schröder 
Arabackyj 
 

03:03:12 
03:06:45 
 

Einstimmig beschlossen. 
 
 
TOP 14 
Genehmigung der Niederschrift des Jugendhilfeausschusses vom 12.02.2015, öffentlicher Teil 
 
Arabackyj 
 

03:07:30 

Einstimmig beschlossen. 
 
 
TOP 16 
Mitteilungen 
 
Arabackyj 
 

03:07:42 

 
 
Die Vorsitzende schließt die Sitzung um 18:14 Uhr.  
 
 
 
 
 
Die Vorsitzende Der Referent Die Schriftführerin 
 
 
 
 
 
gez. Arabackyj gez. Prölß gez. Fischer 
 


	OLE_LINK1

