Niederschrift

<u>über die Sitzung des Jugendhilfeausschusses</u> <u>am Donnerstag, 26.03.2015, um 15:00 Uhr</u> im großen Sitzungssaal am Fünferplatz 2

Vorsitzende: Frau StRin Arabackyj

Referent: Herr Pröß

Mitglieder JhA: Stadtrat Ahmed

Stadträtin Bielmeier Stadtrat Meissner Stadträtin Soldner

Stadträtin Dr. Alberternst Stadträtin Buchsbaum

Stadträtin Loos

Stadtrat Prof. Dr. Scheurlen

Frau Walther-Werthner

Frau Stein Herr Fiedler Herr Pohl Herr Henn Herr Dr. Nugel Herr Saffer Herr Sölla

Frau Pantenburg

Herr Ochs Herr Endres Frau Sing

Herr Rindt-Ermer

Herr Prölß

Frau Dr. Schröder

Herr Reif Herr Noller Herr Oetter Herr Werkshage Frau Müller Herr Gruner Herr Muteba

Herr Sindersberger

Herr Kiral Herr Mack

Sonstige Sitzungs-

teilnehmer:

Frau Chilla (Evang. Hochschule), Frau Schmidt (Ref. V)

Beginn der Sitzung: 15:00 Uhr **Ende der Sitzung:** 18:14 Uhr

Schriftführung: Frau Fischer

I. Öffentlich (00.00)

Frau Vorsitzende Arabackyj (00:00:00) eröffnet die Sitzung des Jugendhilfeausschusses. Zu dieser Sitzung wurde fristgerecht eingeladen. Die Beschlussfähigkeit des Jugendhilfeausschusses wird festgestellt. Die Änderung der Tagesordnung (TOP 13) wird beantragt.

TOP 13

Partizipation – und dann?

hier: Antrag der SPD-Stadtratsfraktion vom 15.01.2014

Arabackyj 00:00:48

Obiger Tagesordnungspunkt wird auf nächste Sitzung des gem. Jh- und SchulA vertagt.

Einstimmig beschlossen.

TOP 1

Mitteilung personeller Veränderungen im Jugendhilfeausschuss

Arabackyj 00:01:01

Bericht hat zur Kenntnis gedient.

TOP 2

Qualitätssicherung in Kindertageseinrichtungen hier: trägerübergreifende Elternbefragung 2013

Arabackyj	00:01:37
Dr. Schröder	00:01:55
Chilla	00:05:36
Arabackyj	00:15:50
Soldner	00:15:55
Arabackyj	00:19:23
Prof. Scheurlen	00:19:28
Arabackyj	00:23:41
Bielmeier	00:23:43
Arabackyj	00:25:00
Dr. Alberternst	00:25:04
Arabackyj	00:28:01
Chilla	00:28:31
Dr. Schröder	00:31:30
Arabackyj	00:34:50
Mack	00:34:57
Arabackyj	00:35:09

Bericht hat zur Kenntnis gedient.

TOP 3

Gewährung eines Qualitätsbonus plus – Vollzug des Bayerischen Kinderbildungs- und – betreuungsgesetzes (BayKiBiG)

Arabackyj 00:35:45

Niederschrift über die Sitzung des Jugendhilfeausschusses vom 26.03.2015

⁻ öffentlicher Teil -

Prölß	00:36:00
Arabackyj	00:41:22
Prof. Scheurlen	00:42:08
Alberternst	00:42:23
Arabackyj	00:42:39
Bielmeier	00:43:31
Arabackyj	00:43:57
Gruner	00:44:01
Arabackyj	00:46:03
Stein	00:46:07
Arabackyj	00:49:52
Prölß	00:50:20
Arabackyj	00:53:00

Einstimmig beschlossen.

TOP 4
Hortplatzsituation im Schuljahr 2014/2015
hier: Antrag der CSU-Stadtratsfraktion vom 10.11.2014

Arabackyj	00:53:20
Prölß	00:53:51
Arabackyj	00:59:26
Prof. Scheurlen	00:59:33
Prölß	01:02:38
Arabackyj	01:09:48

Bericht hat zur Kenntnis gedient.

TOP 5

Hortanmeldung für das Schuljahr 2015/2016

Arabackyj	01:10:06
Reif	01:10:16
Arabackyj	01:13:16
Dr. Alberternst	01:13:34
Arabackyj	01:16:38
Soldner	01:16:42
Arabackyj	01:19:15
Buchsbaum	01:19:18
Arabackyj	01:20:51
Rindt-Ermer	01:20:53
Arabackyj	01:21:58
Gruner	01:22:06
Arabackyj	01:22:33
Reif	01:22:54
Arabackyj	01:26:45
Sindersberger	01:26:47
Arabackyj	01:28:14
Reif	01:28:16
Arabackyj	01:30:48
Prölß	01:30:55
Arabackyj	01:32:58

Bericht hat zur Kenntnis gedient.

⁻ öffentlicher Teil -

TOP 6

Aufnahmekriterien in städtischen Kindertageseinrichtungen hier: Antrag der CSU-Stadtratsfraktion vom 28.01.2015

Arabackyj	01:33:23
Prölß	01:33:35
Arabackyj	01:39:34
Prof. Scheurlen	01:39:41
Arabackyj	01:41:26
Prölß	01:42:21
Arabackyj	01:44:59
Alberternst	01:45:02
Arabackyj	01:46:08
Loos	01:46:12
Arabackyj	01:49:04
Bielmeier	01:49:41
Arabackyj	01:50:46
Ahmed	01:50:50
Arabackyj	01:52:50
Buchsbaum	01:52:52
Arabackyj	01:53:55
Prölß	01:54:04
Arabackyj	01:58:33

Bericht hat zur Kenntnis gedient.

TOP 7

Betreuungsgeld in Nürnberg

Hier: Antrag der Stadtratsfraktion Bündnis 90/Die Grünen vom 18.12.2014

Arabackyj	01:58:52
Prölß	01:59:04
Arabackyj	02:05:49
Bielmeier	02:05:55
Arabackyj	02:06:23
Prof. Scheurlen	02:06:27
Arabackyj	02:07:13
Ahmed	02:07:15
Arabackyj	02:08:56
Prölß	02:08:59
Arabackyj	02:11:11

Bericht hat zur Kenntnis gedient.

TOP 8

Energetische Sanierung des Kindergartens in Neunhof hier: Antrag der CSU-Stadtratsfraktion vom 16.12.2013

Arabackyj	02:11:30
Reif	02:11:42
Arabackyj	02:13:53

Bericht hat zur Kenntnis gedient.

TOP 9

Erster Nürnberger Familienbericht

Arabackyj	02:14:23
Schmidt	02:14:52
Arabackyj	02:30:35
Müller	02:31:53
Arabackyj	02:33:26
Schmidt	02:34:23
Arabackyj	02:34:58

Bericht hat zur Kenntnis gedient.

TOP 10

Programm frühstart in Kindertageseinrichtungen

Arabackyj	02:35:18
Dr. Schröder	02:35:36
Arabackyj	02:38:16

Bericht hat zur Kenntnis gedient.

TOP 11

Abschlussbericht Modellprojekt "Mobil in der Kita"

Arabackyj	02:38:36
Dr. Schröder	02:38:46
Arabackyj	02:44:25
Soldner	02:44:32
Arabackyj	02:45:29
Buchsbaum	02:45:38
Arabackyj	02:46:09
Bielmeier	02:46:12
Arabackyj	02:46:36

Bericht hat zur Kenntnis gedient.

TOP 12

Spielplatz- und Spielhofmaßnahmen 2015-2018

Hier: Anträge der SPD-Stadtratsfraktion vom 17.12.2014 und vom 21.01.2015

Arabackyj	02:46:59
Dr. Schröder	02:47:11
Arabackyj	02:55:42
Soldner	02:55:48
Arabackyj	02:55:42
Buchsbaum	02:59:47
Arabackyj	03:00:59
Müller	03:02:28
Arabackyj	03:02:30
Bielmeier	03:02:32
Arabackyj	03:03:00

Niederschrift über die Sitzung des Jugendhilfeausschusses vom 26.03.2015

⁻ öffentlicher Teil -

03:06:45 Arabackyj Einstimmig beschlossen. **TOP 14** Genehmigung der Niederschrift des Jugendhilfeausschusses vom 12.02.2015, öffentlicher Teil 03:07:30 Arabackyj Einstimmig beschlossen. **TOP 16** Mitteilungen Arabackyj 03:07:42 Die Vorsitzende schließt die Sitzung um 18:14 Uhr. Die Vorsitzende Der Referent Die Schriftführerin gez. Arabackyj gez. Prölß gez. Fischer

03:03:12

Dr. Schröder